*minus* e del *fructuarius* siano essenzialmente (non volendo qui digressivamente affrontare il problema della protezione interdittale delle cose mobili date in usufrutto, di cui peraltro, come si è accennato, sembra arduo negare l'intrinseca utilità) il cosiddetto *utimini fruimini* e quello indicato da *Vat. fragm.* 91 come relativo al titolo '*si uti frui prohibitus esse dicitur*'.

Del primo, si è visto, ci dà notizia *Vat. fragm.* 90, spiegando che l'usufruttuario com'è noto '*non possidet ..., sed potius fruatur*', e dunque gli vengono apprestati interdetti utili all'*uti possidetis* e all'*unde vi*' ('*inde et interdictum 'uti possidetis' utile hoc nomine proponitur et 'unde vi', quia non possidet, utile datur*'). Otto Lenel ricostruisce così la formula dell'*interdictum utimini fruimini*, richiamando, a parte *Vat. fragm.* 90, in particolare, oltre alla formula dell'*interdictum de superficiebus* (D. 43.18.1.pr., Ulp. 70 *ad ed.*: '*uti eo fundo q.d.a. nec vi nec clam nec precario alter ab altero utimini fruimini, quo minus ita utamini fruamini, vim fieri veto*'), D. 39.5.27 (Pap. 29 *quaest.*: '*... ad exemplum interdicti, quod fructuario proponitur, defendendus erit quasi loco possessoris constitutus ...*')

uti eo fundo q.d.a. nec vi nec clam nec precario alter ab altero utimini fruimini,  
quo minus ita utamini fruamini, vim fieri veto.

Tale *interdictum duplex*, nella sua formula base, doveva servire a risolvere le liti tra due pretesi usufruttuari – per cui la *res fructuaria* veniva assegnata a chi esercita attualmente l'*uti frui*' ('*uti eo fundo ... utimini fruimini ...*'), in attesa che l'altro, come si vedrà in seguito, agisca *de iure* per provare il proprio diritto – ovvero la lite tra due cusufruttuari tra cui sorgessero discussioni in ordine allo sfruttamento della cosa. Ma vi erano ulteriori ipotesi da considerare:

D. 43.17.4 (Ulp. 70 *ad ed.*): In summa puto dicendum et inter fructuarios hoc interdictum reddendum: et si alter usum fructum, alter possessionem sibi defendat. idem erit probandum et si usus fructus quis sibi defendat possessionem, et ita Pomponius scribit. perinde et si alter usum, alter fructum sibi tueatur, et his interdictum erit dandum.

Non appare del tutto chiaro cosa intendesse Ulpiano – oltretutto in ciò concordando con Pomponio – dicendo '*si usus fructus quis sibi defendat possessionem*', dato che, anche considerando qui '*possessio*' nel senso di semplice disponibilità materiale della *res*, non si comprenderebbe contro quale altro tipo di avversario lo faccia, posto che tutte le ipotesi possibili delle liti di cui può essere parte il *fructuarius* – con un altro usufruttuario, con un possessore e con l'usuario – sembrano già considerate negli altri tre casi ('*... inter fructuarios ... alter usum fructum, alter possessionem ... alter usum, alter fructum ...*') e sembrano esaurire ogni possibile fattispecie.